REQUERIMENTO N° ___ de __ de __ de
2004

(Da Sra. Perpétua Almeida)

Requer do Ministro da Justiça
informações sobre agressões aos
indígenas no Estado de Roraima.

Senhor Presidente

Requeiro a V. Exª. nos termos do inciso I do art.

115 e do art. 116 do Regimento Interno desta Casa

que seja solicitado ao Ministério da Justiça as provi-

dências adotadas pela Polícia Federal e Fundação Naci-

onal do Índio quanto à invasão por agressores nas

terras indígenas do Estado de Roraima ocorridos nos

dias 23 e 24 de novembro do ano em curso.

Sala das Sessões, em       de      de 2004.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC

2

JUSTIFICAÇÃO

Informações veiculadas na imprensa e informes

de entidades indígenas e indigenistas apontam que no dia

23 de novembro, por volta das 6h00 da manhã, cerca de

40 pessoas armadas invadiram a comunidade Jauari, na

Terra Indígena Raposa Serra do Sol. Destruíram 22 casas,

umas sendo queimadas e outras derrubadas por tratores.

A liderança indígena Jocivaldo Constantino Macuxi

foi baleado e hoje seu estado de saúde requer minucioso

cuidado médico.

Os agressores também praticaram atrocidades em

outras comunidades, tendo inclusive bloqueado o acesso à

Raposa Serra do Sol.

Este fato ocorre no mesmo momento que o Mi-

nistro da Justiça visitava o Estado de Roraima, em ativida-

des para divulgação da Campanha de Desarmamento e di-

vulgação do Estatuto.

A afronta aos poderes constituídos, às soberanas

leis deste País e ao direito à vida são indignos e merecem

contundente ação do Poder Público.

3

Requeiro do Ministério da Justiça as ações enca-

minhadas pelos órgãos responsáveis pela segurança e pela

defesa dos povos indígenas, respectivamente Polícia Fede-

ral e Fundação Nacional do Índio, objetivando  esclarecer

esta Casa e dar publicidade ao País.

Sala das Sessões, em     de      de 2004.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC